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Perspectiva Estable
Definicion
"C: La empresa presenta una

moderada estructura econdmica -
financiera respecto al promedio del
sector al que pertenece, pero podria
tener algunas deficiencias en el
cumplimiento de sus obligaciones (en
plazos y condiciones pactadas). Existe
una sensibilidad en relacion que
cambios o modificaciones en el
entorno econdmico, en el sector de
actividades en que se desempefia y en
su desarrollo interno puedan alterar su
solvencia y sostenibilidad.”

Indicadores (En PEN MM)  Dic-22  Dic-23
Disponible 14.27 14.03
Créditos Directos 76.76  88.13
Provisiones 7.81 8.74
Activo Total 83.98 94.49
Obligaciones con los socios 54.66 59.72
Depdsitos de Ahorro 0.01 0.00
Depositos a Plazo 54.65 59.72
Pasivo Total 60.28  68.85
Patrimonio 23.71 25.64
Capital Social 8.76 10.55
Reservas 13.84 14.57
Resultado Neto 0.91 0.33
Ratio de Capital Global (%) 33.42 30.83
Cartera Atrasada (%) 12.92 14.26
Cartera de Alto Riesgo (%) 1491 15.15
Cartera Pesada (%) 19.39 19.90
CAR Ajustada (%) 1632  17.55
CP Ajustada %) 20.74 22.22
Provisiones / CAR (%) 68.28  65.47
Provisiones / CP (%) 53.13 50.94
Ratio de Liquidez MN (%) 9.12 19.37
Ratio de Liquidez ME (%) 477.31 130.96
Gastos Oper. / Ingresos (%) 55.73 51.72
ROE (%) 3.83 1.28
ROA (%) 1.08 0.35
N° Socios 31,910 37,822
N° Deudores 15,506 18,744
PG en ME (%) 47.47 16.67
Castigos LTM / CD (%) 1.68 2.91
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Fundamento

El Comité de Clasificacion de JCR Latino América Empresa Clasificadora de Riesgo S.A. (en
adelante, JCR LATAM) otorga la categoria “C” con perspectiva “Estable” como clasificacion de
Fortaleza Financiera a la Cooperativa de Ahorro y Crédito San Miguel Ltda. (en adelante, la

“Coopac San Migue

|u

o la “Cooperativa”). A continuacién, detallamos los fundamentos mas

relevantes de la clasificacion:

Estado de Situacion Financiera de la Cooperativa: La Coopac San Miguel inicia
operaciones en el afio 2009, cuya agencia principal se ubica en Lima. Durante el periodo
2021 la Cooperativa absorbe mediante fusién a la Coopac Ponderosa, la cual tenia
cartera deteriorada. Asimismo, considerando los niveles de mora que tenia el producto
de Garantia hipotecaria, se decide modificar el enfoque de los Créditos. Durante los
ultimos periodos, y para mitigar los efectos en los niveles de calidad de cartera se opta
por aplicar Castigos progresivos, enfocados histéricamente a Créditos a pequefias
Empresas y de Consumo, y realizar venta de Cartera obteniendo resultados positivos por
dicha venta hasta fines del periodo del 2022, arrojando pérdidas para dic-23.

Niveles de morosidad en aumento y niveles de cobertura bajos: Se observa
comportamiento variado en los niveles de Cartera de Créditos, los cuales ascendieron a
PEN 88.13MM (PEN 76.76MM a dic-22). La Coopac San Miguel presenta indicadores
variados respecto a su cartera morosa. A dic-23, la Cartera Atrasada (CA) y Cartera de
Alto Riesgo (CAR) representaron el 14.3% y 15.2% del total de la cartera
respectivamente, considerando la morosidad del principal producto (Descuento por
Planilla) asi como la venta de cartera. La Cartera pesada (CP) representd el 19.9% del
total de cartera de créditos directos y equivalentes, considerando el aumento de la
categoria en Pérdida. La Cooperativa ha aplicado castigos a los créditos durante los
ultimos 12 meses por PEN 2.56MM enfocados principalmente a los Créditos de
Consumo, la CAR ajustada se situ6 en 17.6% mientras que la CP Ajustada en 22.2%. Las
Provisiones para dic-23 alcanzaron los PEN 8.74MM (PEN 7.81MM a dic-22), de las cuales
el 95.9% corresponden a Provisiones Especificas. Los niveles de Cobertura CAR y CP
fueron del 65.5% y 50.9% respectivamente (68.3% y 53.1% a dic-22), siendo niveles
bajos, se debe considerar los cronogramas de adecuacién de provisiones hasta el
periodo 2026. El numero de deudores ascendi6 a 18,744.

Indicadores de Liquidez variables, grandes niveles de concentracion: Los indicadores
medidos a través de los ratios de liquidez tanto en MN como en ME muestran resultados
variables durante los ultimos periodos. A dic-23, el ratio de liquidez en MN se ubicé en
19.4% (9.1% a dic-22) mientras que el ratio de liquidez en ME se ubic6 en 131.0%
(477.3% a dic-22), este ultimo muestra una tendencia decreciente durante los ultimos
periodos. Dichos resultados se dan como respuesta a las variaciones los Fondos
Disponibles y las Obligaciones (activos y pasivos liquidos). Asimismo, los indicadores se
encuentran por encima del limite legal, apetito y tolerancia. Sin embargo, considerando
los niveles de concentracion, la Cooperativa solo tiene 20 depositantes al cierre del
periodo (14 a dic-22); por tanto, el ratio de concentracion de los 10 y 20 principales
depositantes resultan ser elevados, siendo 97.0% y 97.6% del total de depdsitos
respectivamente.

Indicadores de Solvencia sostenidos y fuentes de fondeo: El indicador de solvencia,
medido a través del Ratio de Capital Global (RCG) se ubicé en 30.8% (33.4% a dic-22),
ubicandose por encima del requerimiento minimo exigido por la SBS (10.0%). La
reduccidn del RCG se debe en parte al aumento de los APR (+PEN 7.19MM) por el nivel
de exposiciones, asi como al aumento en el PE (+PEN 0.44MM) por aportes y niveles de
reserva cooperativa. El Compromiso Patrimonial Neto se ubica en 6.7% (6.0% a dic-22)
aumentando el nivel de exposicién de recursos propios, considerando las variaciones en
la CAR, Provisiones y Patrimonio.
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Buen Gobierno Corporativo

Compromlso con el
Gobierns Corporativa y
Principios Cooperativas

Informacian Institucional Estructura de Propledad

Transparencia Financiera
¥ Reveladién de
Informacién

Carrespondneia con los
Soclos y Grupos de
Interés

Sistema de Control

Gerencia General
intermo

Gestion Integral de
Riesgos

BGC3: “Empresa con nivel de
cumplimiento “Satisfactorio” de los
principios de gobierno corporativo
establecidos por el Cédigo local. Un
bajo nimero de medidas han sido
incorporadas dentro de las
operaciones de la empresa, se requiere
mas atencidn para el cumplimiento de
las medidas.”

Gestion Integral de Riesgo

Riesgo de
Crédite

Riesgo
Operacional

/

Riesgode \__ _/Riesgo de
Mercado Liquidez

GIR3: “La empresa contempla
medianamente la aplicacidn de buenas
practicas de gestion integral de riesgos,
lineamientos y normas establecidas
por entes reguladores. Cuenta con una
moderada capacidad de afrontar
fluctuaciones econdmicas
moderadas.”

Sistema de Control Interno

Ambiente de
Control

Gestion de
Riesgos

Actividades de
Monitoreo

Informacién y Actividades de
Comunicacién Control

SCI3: “Genera controles que mitigan
eficazmente la mayor parte de los
riesgos mas relevantes de la actividad.”

Por su parte, la Coopac San Miguel utiliza como principal fuente de fondeo a las
Obligaciones con los Socios (63.2%), seguido por el Patrimonio (27.1%), durante los
ultimos periodos la Cooperativa no ha recurrido a financiamientos externos.

= Niveles de rentabilidad decrecientes y menores margenes: Los ingresos por intereses al
cierre del periodo se situaron en PEN 23.32MM (PEN 18.60MM a dic-22), como resultado
del aumento de las Colocaciones (tasas, montos). El Resultado Bruto ascendié a PEN
16.77MM (PEN 12.77MM a dic-22), con un margen del 71.9% del total de ingresos (68.6%
a dic-22). Considerando los niveles de gastos por intereses, Provisiones (relacionados a
niveles de mora, exigencia de provisiones, recuperaciones, venta de cartera, entre otros),
Gastos Administrativos, y otros ingresos y gastos dan como Resultado Neto de PEN
0.33MM siendo menor al periodo anterior (0.91MM a dic-22) con un margen del 1.4%
(4.9% a dic-22). Los Gastos Administrativos representaron el 51.7% del nivel de ingresos
(55.7% a dic-22) por aumento de gastos de personal y servicios. El indicador de
rentabilidad ROA si situd en 0.3% (1.1% a dic-22) mientras que el indicador ROE se situd
en 1.3% (3.8% a dic-22), siendo ambos menores al periodo anterior debido a las
variaciones en los Activos (mayores Colocaciones y menor Disponible), niveles de
Patrimonio (mayor capital social y reservas) asi como el nivel del Resultado Neto.

= Plan estratégico, Gobierno Corporativo y Control Interno y actividades de control: La
Coopac San Miguel cuenta con un plan estratégico 2022-2024, mediante la cual se
definen los objetivos prioritarios y las actividades a realizar. La Coopac San Miguel viene
aplicando las normativas y recomendaciones establecidas por el organismo supervisor
referidos al riesgo de créditos, gobierno corporativo, gestidn, auditoria, entre otros.
Asimismo, realiza actividades de control y monitoreo a través de los agentes internos
(UAI, Oficial de Cumplimiento, Unidad de Riesgos, entre otros) y agentes externos
(sociedades auditoras). Se reciben informes de manera periddica sobre los distintos
niveles de cumplimiento respecto a la Gestidn de Riesgos, Sistema de Control Interno,
Plan Anual de Trabajo, Plan de Negocio, Plan Estratégico. A través de los distintos
informes, se pone en manifiesto los grados de avances del Plan Estratégico, teniendo un
grado de cumplimiento relativamente bajo (31.25%) asi como metas en proceso
(37.50%); por otro lado, la Cooperativa aun debe implementar las recomendaciones
establecidas por AE y Al. Durante el periodo 2023, la Coopac no ha recibido visitas de
inspeccién por parte de la SBS.

= El rating responde al comportamiento de la Coopac San Miguel y esta supeditada a la
materializacion de resultados positivos de las acciones estratégicas de la Coopac San
Miguel. Por lo tanto, JCR LATAM estara en continua vigilancia en relacién con los posibles
impactos que afecten significativamente la liquidez, la calidad de activos, la solvencia, la
rentabilidad, entre otros aspectos. En caso de concretarse dichos escenarios, JCR LATAM
puede originar una revisién de la clasificacion.

Factores que pueden modificar el Rating Asignado
Los factores que pueden incidir positivamente en la clasificacion:
= Aumento en la participacion de mercado.
® Mejores niveles de cumplimiento en los informes de evaluacién de BGC, SCI, GIR, entre
otros.
= Mejorar los indices de solvencia, liquidez, rentabilidad, entre otros.
= Mejora o estabilidad del Sistema financiero / sector COOPAC.

Los factores que pueden incidir negativamente en la clasificacion:

® Reduccidn de los indicadores de la calidad de cartera.

® Incumplimiento de las observaciones expuestas en los diferentes informes de BGC, SCl,
GIR, Informes de inspeccion, entre otros.

= Reduccidn de indicadores de solvencia, liquidez, rentabilidad, entre otros.

® |nestabilidad del Sistema Financiero / Sector COOPAC.

® Impactos negativos en niveles de cartera y/o resultados financieros como consecuencia
de fusiones y/u absorciones con otras entidades.

Limitaciones Encontradas
Ninguna
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Limitaciones Potenciales

Es importante mencionar que, cualquier impacto futuro, tanto de los decisores politicos,
temas de salud, asi como, el impacto de la actual crisis internacional podria afectar las
proyecciones y cualquier otra informacidn relevante proporcionada por la Coopac San
Miguel. En este sentido, esta condicion afectard la posibilidad de que se generen
repercusiones no conocidas en los socios, grupos de interés (directas como indirectas) o
decisiones futuras que pudiera adoptar la Coopac San Miguel. El impacto total no puede
evaluarse cualitativa ni cuantitativamente en este momento, por lo tanto, la Clasificadora
cumplira con la debida vigilancia, se enfatiza que se debera considerar las limitaciones de la
informacidn en un escenario volatil y de incertidumbre.

Hechos de importancia

e Ene-23: Se realizo el cambio del servicio de Central de Riesgo, implementado el sistema
SENTINEL en lugar de EQUIFAX.

® Jun-23: Se nombra al Sr. Humberto Quiroz Salazar como nuevo Gerente General.

e Jun-23: Se realiza la implementacion de Software de planilla y gestion de Recursos
Humanos, siendo elegido proveedor BUK S.A.C.

e Jul-23: Se concreta la afiliacion a la Central Cooperativa CIDERURAL, cuyo objetivo radica
en la elaboracién de. Balance social.

e Jul-23: Se inicia operaciones en conjunto con KASHIO PERU SAC para las actividades de
recaudacion de los pagos dinerarios.

e Jul-23: Seimplementé el aplicativo de verificaciones virtuales desarrollado por la empresa
ROCKETPIN S.A.S. (Verificando).

e Set-23: La Coopac San Miguel participd del SUMMIC 2023, congreso de Microfinanzas
para América Latina y el Caribe.

e Oct-23: La Coopac San Miguel participd en la Convencién Nacional de Cooperativas de
Ahorro y Crédito celebrada por FENACREP.

e Oct-23: La empresa Sociedad de Riesgos Financieros S.A.C. (SRF) realizé capacitaciones
presenciales en materia LAFT a los colaboradores de la Cooperativa.

e Nov-23: Se aprueba la Contratacion del nuevo Core Financiero NETBANK desarrollado por
la empresa AXON S.R.L.
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Riesgo Macroecondmico

Escenario Internacional

El Fondo Monetario Internacional (FMI) comunicé que el
crecimiento econémico global para el 2024 sera de 3.1%,
coincidiendo con el registrado en 2023, con un ligero
crecimiento a 3.2% en 2025. Estas perspectivas se deben al
crecimiento resiliente de las principales economias,
retroceso mas rapido de lo esperado de la inflacién y la
flexibilizacion de politica fiscal de las economias
avanzadas. Segun el Banco Central de Reserva del Peru
(BCRP), se espera un crecimiento mundial de 2.7% en el
2024 y de 3.0% en el 2025. Para América Latina y el Caribe,
el FMI proyecta un crecimiento de la actividad econdmica
de 1.9% en 2024, 2.5% en 2025. A diferencia del BCRP que
estima un aumento de 1.7% para el 2024 y de 2.4% para el
2025.

Actividad Econdmica

Segun el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
(INEI), a diciembre del 2023, la economia peruana registré
una disminucién de la produccion nacional de -0.74% (vs.
1.00% a dic-22), debido a las anomalias climaticas
derivadas del Fendmeno El Nifio costero, las consecuencias
politicas, sociales y econdmicas de las protestas contra el
Gobierno, que afectd las expectativas de los inversionistas
y la confianza del consumidor. Los sectores que tuvieron
mayor influencia positiva en el crecimiento econédmico en
diciembre del 2023 fueron Alojamiento y Restaurantes
(+4.29%) Transporte (+3.98%), Mineria e Hidrocarburos
(+3.55%) y Administracion Publica (+3.48%). Con influencia
negativa sobre el crecimiento econémico se encuentra la
Pesca (-51.34%), Manufactura (-10.92%), Financiero vy
Seguros (-5.74%) y Telecomunicaciones y Otros Servicios
de Informacidn (-4.22) con respecto a diciembre del 2022.
El BCRP estima que el crecimiento econémico peruano del
2024 alcance el 3.0%, con un aumento esperado de 3.5 pp.
con respecto a lo registrado en 2023 (vs. -0.5a 2023) y para
el 2025 se mantenga en 3.0%, en base a que el consumo
privado acelere su crecimiento y que la inversién privada
se recupere.

Producto Bruto Interno (Var. % interanual)

Nov-22

Fuente: BCRP / Elaboracion: JCR LATAM

Inflacién

A diciembre del 2023, la inflacidn interanual ascendio a
3.24% y se ubico fuera del rango meta establecido por el
BCRP (entre 1% y 3%) por trigésimo primer mes
consecutivo. No obstante, la inflacidon sin alimentos vy

energia fue 2.90% con expectativas a 12 meses de 2.83%.
El BCRP espera que la inflacidn interanual converja al rango
meta en el primer trimestre del 2024 con los supuestos que
los efectos temporales sobre la inflacidon se disipen, las
expectativas de inflacidon continten en el rango meta y las
condiciones financieras se mantengan ligeramente
restrictivas.

Inflacion anual acumulada entre 2020 y dic-23 (en %)

e nflacion

Sin Alimentos ni Energia

e Expectativas a 12 meses
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Fuente: BCRP / Elaboracion: JCR LATAM

Mercados Financieros

El BCRP establece la tasa de interés de referencia a 6.75%
a diciembre del 2023 (vs. 7.50% dic-22) Esta dinamica
bajista se debe a la reduccidn de la tasa de inflacién a pesar
de que se situd por encima del rango meta de inflacion del
BCRP, la reduccién de choques de oferta y atenuacion del
efecto de los precios internacionales. De la misma forma
que la disminucién de tasa mencionado, la tasa de interés
de los Certificados de Depdsito del BCRP de 1 a 3 meses ha
seguido el comportamiento negativo y alcanzé el 6.40% a
diciembre del 2023 (vs. 7.10% a dic-22). Con respecto al
rendimiento del bono del Gobierno peruano en PEN a 10
afios, se ha contraido, registrando 6.90% a diciembre del
2023 (vs. 7.90% dic-22), con oscilacion hasta 8.00% en los
12 meses previos. Cabe mencionar que este rendimiento
tuvo una dindmica decreciente durante el afio 2023.

Riesgo Politico

Entre el 2018 y el 2023, el Peru ha tenido 6 presidentes en
un contexto de constante desorden politico. A diciembre
del 2023, el Peru tiene un gobierno de transicién, liderado
por la primera vicepresidenta, después del fallido
autogolpe del expresidente Castillo. Este gobierno ha
atravesado numerosas protestas sociales por la
inconformidad y desaprobacion de la presidenta y el
Congreso. Una de las consecuencias fueron los
enfrentamientos entre manifestantes y fuerzas del orden
con decenas de muertos y heridos. Otra consecuencia es el
deterioro de las expectativas empresariales y la inversion
privada. Se menciona que la desaprobacién de Ia
presidenta fue 84.0% y del Congreso fue 91.0% en
diciembre del 2023, segln encuesta IEP.

Riesgo de la Industria

Las Cooperativas de Ahorro y Crédito no autorizadas a
captar depésitos del publico (COOPAC) emergieron en los
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afos 50 en el Peru con el fin de que las poblaciones de
bajos y medianos recursos tengan acceso a servicios
financieros. Estas instituciones financieras con libre
asociacion sin fines de lucro son controladas por los socios
a través de la Asamblea General junto a un Consejo de
Administracién y un Consejo de Vigilancia.

La SBS, en virtud de la Ley N° 30822 (que entré en vigencia
el 1 de enero de 2019), ha recibido el encargo de supervisar
a estas entidades, para lo cual ha trabajado sentando las
bases de un nuevo marco regulatorio que respete la
naturaleza y principios cooperativos, e implementando las
acciones para acompafar a las COOPAC en este proceso.

A disposicién de la SBS, se clasifican las COOPAC por nivel
de activos, quedando distribuidas de la siguiente manera:

Niveles de COOPAC
Activos Totales

Niveles
Nivel 1 |Monto total de activos es de hasta 600 UIT
Nivel 2 |Monto total de activos es menora 65,000 UIT

Nivel 3 |Monto total de activos es mayora 65,000 UIT

obligaciones con los socios estan constituidas en su
mayoria en moneda nacional para los niveles 1 (99.1% a
dic-23), 2A (94.8% a dic-23) y 2B (76.8% a dic-23), mientras
que para el nivel 3, dichas obligaciones estan constituidas
en un 58.3% en moneda nacional y el porcentaje restante
(41.7%) en moneda extranjera a diciembre del 2023.

Créditos y Obligaciones por nivel (en PEN MM)

Activo  Cred. Net. Pasivo 0. Socios
Nivel 1 98.01 60.61 61.8% 54.97 43.89 79.8%
Nivel 2A 2,500.49 1,710.88  68.4% 1,673.60 1,312.83 78.4%
Nivel 2B 2,291.33 152931  66.7% 1,878.90 1,730.27 92.1%
Nivel 3 6,848.96  4,782.02  69.8% 6,073.22  4,540.80 74.8%

Fuente: SBS / Elaboracidn: JCR LATAM

A diciembre del 2023, el Sistema COOPAC esta conformado
por 2 Centrales COOPAC y 285 COOPAC inscritos en el
nuevo esquema de regulacidon por la SBS que inicid en
enero del 2019. Cabe mencionar que la mayoria de las
regiones del Peru cuentan con al menos 1 COOPAC. Lima
concentra el 33.3%, seguido de Arequipa (11.2%) y Cusco
(9.8%). La categorizacion de las COOPAC se basa en un
enfoque modular de 3 niveles de acuerdo con el tamario
de activos de cada COOPAC de las cuales 9 son de nivel 3,
148 de nivel 2 y 130 de nivel 1 a diciembre del 2023.

Cooperativas distribuidas por regiones

Regidn N° COOPAC
Lima 95
Arequipa 32
Cusco 28
Puno 21
Cajamarca 15
Junin 11
La Libertad 10
Otras regiones 73

Fuente: SBS / Elaboracién: JCR LATAM

Acorde a la informacion publica disponible a diciembre del
2023, los créditos netos representan la mayor parte del
total de los activos en los niveles del sector. Respecto al
nivel de los pasivos, las obligaciones con los socios resulta
ser la cuenta con mayor participacion en todos los niveles.
Los créditos netos estan constituidos en su mayoria en
moneda nacional para los niveles 1 (99.8% a dic-23), 2A
(97.7% a dic-23) y 2B (76.4% a dic-23), mientras que para
el nivel 3 se observa que dichos créditos estan constituidos
en un 60.3% en moneda nacional y el porcentaje restante
(39.7%) en moneda extranjera a diciembre del 2023. Las

Fuente: SBS / Elaboracién: JCR LATAM

Los créditos vigentes contemplan el mayor de
participacion de la cartera de créditos para el nivel 1
(97.9% a dic-23), nivel 2A (96.3% a dic-23), nivel 2B (93.6%
a dic-23) y nivel 3 (98.2% a dic-23). Respecto a la tasa de
morosidad, el nivel 3 muestra el menor indicador con 7.3%
a diciembre del 2023, mientras que el nivel 2B muestra la
mayor con 21.2% a diciembre del 2023, la cual representa
el nivel de la cartera atrasada respecto al nivel de créditos.
Si a la cartera atrasada agregamos la cartera de créditos
refinanciados y reestructurados, observamos que la
Cartera de Alto Riesgo (CAR) para el nivel 2B es del 25.1%,
siendo la mas elevada del sector a mayo del presente afio.
Respecto a los indicadores de rentabilidad, las COOPAC de
nivel 1y 3 registraron pérdidas a niveles netos, por lo cual,
los indicadores ROE y ROA muestran resultados negativos
a diciembre del 2023; caso contrario para los niveles 2A
(ROE: 1.5, ROA: 0.5 a dic-23) y 2B (ROE: 3.3, ROA: 0.6 a dic-

23), los cuales muestran resultados positivos.
Principales indicadores

Indicadores hivel
Nivel 1 Nivel 2A  Nivel 2B Nivel 3
Morosidad 16.1 12.5 21.2 7.3
Cartera de Alto Riesgo 17.4 13.9 25.1 13.9
Cobertura 96.6 83.4 93.5 163.8
ROE -1.1 1.5 3.3 -16.8
ROA -0.4 0.5 0.6 -1.9
Pas / Cap Socy Res 0.9x 1.9x 4.0x 6.2x

Fuente: SBS / Elaboracién: JCR LATAM

El indicador de liquidez, medido por el disponible respecto
a los depdsitos totales, para el nivel 3 fue de 15.5% (dic-
23); mientras que, para el nivel 1 fue de 44.7% (dic-23). En
el caso del nivel 2B, se registra una reduccién del 6.6 pp.
en comparacion a dic-22; mientras que para el nivel 1, un
incremento de 2.1 con respecto a diciembre del 2022. Por
su parte, el nivel 2A registré 30.9%, aumentando en 2.4 pp.
con respecto a diciembre del 2022, mientras el nivel 2B un
25.7%, con una reduccion de 1.7 pp. en comparacién a
diciembre del 2022.

El indicador de solvencia, medido a través del grado de
apalancamiento, para el nivel 1 fue de 1.8x veces a dic-23,
aumentando en 0.2x en contraste con diciembre del 2022.
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Mientras que las COOPAC de nivel 2A (1.5x a dic-23), nivel
2B (1.2x a dic-23) y nivel 3 (1.1x a dic-23) mantuvieron el
mismo valor con respecto a diciembre del 2022.

Indicadores de Liquidez y Solvencia (en %)
Nivel

Indicadores

Nivel 1 Nivel 2A  Nivel 2B Nivel 3
Liquidez 44.7 30.9 25.7 15.5
Solvencia 1.8 1.5 1.2 1.1

Fuente: SBS / Elaboracién: JCR LATAM

Con respecto a hechos de importancia presenciados en el
periodo 2023 se menciona que la Superintendencia de
Banca, Seguros y Administradoras Privadas de Fondo de
Pensiones (SBS), seguin atribuciones conferidas de acuerdo
con la Ley N°26702 y sus normas modificatorias, se emite
la Resoluciéon SBS N° 03178-2023, que introduce
modificaciones al Reglamento General de las Cooperativas
de Ahorro y Crédito No Autorizadas a Captar Recursos del
Publico (COOPAC), siendo las siguientes:

e Todas las COOPAC de nivel 3 deberan calcular su
requerimiento de patrimonio efectivo por riesgo de
crédito de acuerdo con el Reglamento para el
Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de
Crédito aprobado por la Resolucion SBS N° 14354-
2009 y sus modificatorias, a partir del 1 de enero de
2029.

e Los ratios de cobertura de liquidez en moneda
nacional y moneda extranjera seran aplicables a todas
las COOPAC de nivel 3 que capten depdsitos de sus
socios a partir del 1 de enero de 2024, y que la
exigencia del 100% de cumplimiento sera a partir del
1 de enero de 2029.

e Nuevo cronograma de adecuacion gradual para la
constitucion del 100% de las provisiones requeridas,
tanto para las COOPAC de nivel 1y nivel 2 con activos
totales iguales o menores a 32,200 UIT como para las
COOPAC de nivel 2 con activos totales mayores a
32,200 UIT y las COOPAC de nivel 3.

e Se posterga hasta el 31 de diciembre de 2024 el plazo
de adecuacion de los excesos de los limites
prudenciales que las COOPAC mantenian antes de la
vigencia del Reglamento General de las COOPAC)
sefialados en los articulos 36.1, 37.1, 38 y 40, asi como
del cumplimiento de los ratios minimos de liquidez,
tratamiento de bienes adjudicados, tratamiento de
inversiones.

Adicionalmente, La Federacién Nacional de Cooperativas
de Ahorro y Crédito del Perd (FENACREP) ha anunciado su
incorporacion al "Protocolo Verde", cuyo objetivo es
establecer un espacio de colaboraciéon entre el sector
publico y privado para promover la inclusidn de criterios de
sostenibilidad en proyectos e inversiones financieras en

Perd, se alinea con las tendencias globales relacionadas
con la biodiversidad, el cambio climatico y la necesidad de
abordar los impactos ambientales. Dicha inclusién significa
por su respaldo a la Politica Nacional de Competitividad y
Productividad, enmarcada en el Plan Nacional de
Competitividad y Productividad 2019-2030 (PNCP), dicho
plan comprende 84 medidas que buscan impulsar el
crecimiento a mediano y largo plazo del pais y refleja un
esfuerzo conjunto del sector publico y privado para lograr
dicho objetivo.

Riesgo de la Empresa

Perfil

La Cooperativa de Ahorro y Crédito San Miguel Limitada se
constituyd el 10 de enero del 2009, quedando inscrita en
la partida N° 12356360 del Registro de Personas Juridicas
de los Registros Publicos de Lima. La Cooperativa se rige se
rige por el Texto Unico Ordenado D.S. N° 074-90-TR, de la
Ley General de Cooperativas, por su Estatuto y las
Disposiciones que establezcan la Superintendencia de
Banca y Seguros. El objeto de la Cooperativa es promover
el desarrollo econdmico y social de sus socios, mediante el
esfuerzo propio y la ayuda mutua. Asimismo, el fomentar
la educacién cooperativa a sus socios, trabajadores y la
comunidad. Ha sido autorizada a realizar operaciones a
nivel modular 2A y con operaciones de nivel 1,
encontrandose sujeta a la regulacion y supervision
correspondiente al nivel modular al cual, por el umbral que
pertenece. Su denominacion social es Cooperativa de
Ahorro y Crédito San Miguel Ltda. Durante el periodo 2021
entrd en vigor la absorcion de la Cooperativa de Ahorro y
Crédito Ponderosa Ltda. por parte de Coopac San Miguel,
asumiendo en su totalidad el patrimonio de dicha
institucion.

Capital Social

La responsabilidad de la Coopac San Miguel esta limitada a
su patrimonio neto, y la de sus socios a las aportaciones
suscritas. El Capital Social de la Cooperativa es variable e
ilimitado y estd constituido por las aportaciones de los
asociados, siendo el Capital Social al cierre del periodo PEN
10.55MM (PEN 8.76MM a dic-22).

Organos de Gobierno

La direccién, administracion y control de la Coopac San
Miguel esta a cargo de los siguientes 6rganos de Gobierno:
i) Asamblea General de Delegados, ii) El Consejo de
Administracion 'y iii) El Consejo de Vigilancia,
respectivamente. Adicionalmente, hay dos drganos de
apoyo, los cuales son: i) El Comité de Educacion vy ii) El
Comité Electoral.

La Asamblea General (AG) es la autoridad suprema de la
Coopac San Miguel, esta integrada por los miembros de
Consejos, de Comités y socios habiles. La Asamblea
Ordinaria se relne una vez al afio dentro de los 90 dias
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posteriores al cierre de cada ejercicio. EI Consejo de
Administracion (CA) es el organo responsable
funcionamiento administrativo de la Cooperativa, es
responsable de ejecutar las decisiones de la AG con las
facultades que le asignan la ley y el estatuto. Este esta
integrado por tres miembros titulares y un suplente,
elegidos por la Asamblea General de Delegados. El Consejo
de Vigilancia (CV) es el odrgano fiscalizador de la
Cooperativa, encargado de supervisar la legalidad de las
acciones, la veracidad de las informaciones
proporcionadas a los asociados, a las autoridades y a la
comunidad en general, y la seguridad de los bienes. Esta
conformado por tres miembros titulares y un suplente,
elegidos por la Asamblea General de Delegados y su
renovacion es anual y por tercios.

En relacién con los comités de apoyo, el Comité Electoral
integrado por tres miembros titulares y un suplente, estd a
cargo de la organizacion, conduccion y control del proceso
electoral. El Comité de Educacién es un Organo de Apoyo
del Consejo de Administracion, y tiene la responsabilidad
de planificar, organizar y desarrollar las actividades de
educacién cooperativa, que hayan sido previamente
autorizados por el Consejo de Administracion, dirigidos a
asociados y directivos. Esta integrado por tres miembros y
un suplente.

Operaciones, Productos y Socios

La Coopac San Miguel realiza sus operaciones a través de
la oficina principal, ubicada en la regién de Lima, donde se
concentran el total de Colocaciones y Depdsitos. Respecto
al tipo de producto, la Coopac San Miguel ha manifestado
un cambio en la composicidn desde fines del periodo 2020.
Al cierre del periodo, los créditos se orientan en su mayoria
al Sector Consumo (No Revolvente), Pequefias Empresas y
Microempresas. También ofrece productos de depdsitos
de ahorro, depdsitos a plazo (DPF) a tasas de mercado,
constituyendo la principal fuente de fondeo, entre otros
servicios.

Estrategias del Negocio

De acuerdo con el Plan Estratégico 2022-2024, se realiza la
formulacién  estratégica, estableciéndose objetivos
englobados agrupados en 04 perspectivas: i) Sostenibilidad
Financiera, ii) Socios, iii) Procesos, iv) Aprendizaje y
Desarrollo. Dichas estrategias deberan ser evaluadas
periddicamente. Se establecen el enfoque de mercado, las
propuestas de valor y el enfoque de cliente. Se detalla el
mapa estratégico con 04 niveles, los macroprocesos, asi
como el marco conceptual. Se define tanto el cuadro de
mando integral como el cuadro de con 11 objetivos
estratégicos, 17 indicadores con el mismo numero de
metas. Acorde a lo establecido en el Plan Operativo, se
refuerzan los principios de la Cooperativa, los planes
estratégicos, resultados y metas para el periodo 2024, se
determinan los Planes Objetivos segun los Objetivos
estratégicos y OKR, teniendo como base el marco
estratégico y el marco OKR (Objetivos, Resultados claves e

iniciativas alienadas a las perspectivas estratégicas),
consolidando un total de 50 Planes de Accién. El Plan de
Negocios identifica la Postura Estratégica (rendimiento de
cartera), Movimiento estratégicos (03), Foco Competitivo
(03 estrategias), la estructura de cartera proyectada
(productos), asi como el Plan Comercial de la Cartera
(proyecciones).

Limites Globales e Individuales

Se toma en consideracién los pardmetros establecidos en
el marco normativo para cooperativas que inicié en 2019.
Durante los ultimos periodos, la Coopac San Miguel ha
cumplido en su totalidad con los limites individuales, sin
embargo, los limites grupales han mostrado indicadores
gue se encuentran por encima de lo establecido. Es asi que,
al cierre del periodo, se cumple con los limites individuales
y grupales, a excepcion del punto 3 relacionado al
financiamiento a Coopac que representa riesgo Unico, no
debiendo superar el 20% (22.9% al cierre).

Buen Gobierno Corporativo

Compromiso con el Gobierno Corporativo y Principios
Cooperativos

La Coopac San Miguel cuenta con un Manual de
Organizacién y Funciones aprobado por el Consejo de
Administraciéon, dicho manual recibe actualizaciones
periddicas, siendo actualizado en el periodo 2023. Cuenta
con reglamento de elecciones de Delegados y Directivos,
de comité electoral, Se vienen realizando las
actualizaciones periddicas del Plan Estratégico, Plan
Operativo, Plan de Negocio, cddigo de conducta, manuales
de riesgos, entre otros; de igual manera se puede constatar
la formacion profesional de los principales funcionarios de
la Cooperativa. Se pudo constatar la realizacion de
evaluaciéon de desempefio a Gerencia, obteniendo un
puntaje de 30 sobre 60 disponible.

Estructura de Propiedad

La Coopac San Miguel tiene 37,822 socios (31,910 al cierre
de dic-22). El Patrimonio ascendié a PEN 25.64MM, esta
conformado por los aportes de los socios, reservas vy el
remanente de ejercicio por las operaciones financieras
efectuadas en el periodo. Existe separacion entre la
propiedad y la gestién, dada la naturaleza de Ila
organizacion la proteccién del derecho de los socios es
responsabilidad de los Delegados.

Correspondencia con los Socios y Grupos de Interés

Para la Coopac San Miguel, la referencia es a nivel de
Asamblea General (AG). La frecuencia, acceso e
informaciéon a disposicion respecto a los socios aparece
indicada en el Estatuto, asi como derechos, obligaciones
entre otros (renuncia, liquidaciéon y demas).

Gerencia General

El Gerente General es el funcionario Ejecutivo de mas alto
nivel de la Cooperativa, es representante legal y tiene
facultades y responsabilidades establecidas
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normativamente y las que el Consejo de Administracién le
otorgue. Sus responsabilidades, facultades genéricas vy
especificas estdn establecidas en el Estatuto y sus
modificaciones. A la fecha, el Gerente General es el Sr.
Humberto Quiroz Salazar.

Gestidn Integral de Riesgos

El Comité de Riesgos depende del CA. Sus funciones
abarcan las decisiones que atafien a los riesgos
significativos a los que esté expuesta la Cooperativa,
debiendo aprobar la propuesta de las politicas y la
organizacion para la Gestidn Integral de Riesgos que debe
aprobar el Consejo de Administracion, asi como las
modificaciones que se realicen a los mismos y definir el
nivel de tolerancia y el grado de exposicion al riesgo que la
Cooperativa esta dispuesta a asumir en el desarrollo de sus
actividades, y dar cumplimiento a la normatividad de la
materia dictada por la Superintendencia de Banca y
Seguros. La metodologia de la Coopac San Miguel para
desplegar la Gestidn Integral de Riesgo se basara en los
siguientes elementos: i) Los 07 componentes del Marco
COSO — ERM, ii) La Gestidn de Riesgo Operacional y iii) Los
procedimientos para el Apetito de Riesgos. El proceso para
aplicar la metodologia considera la interaccién vy
combinacién de los elementos  mencionados
anteriormente. Los pasos son los siguientes: i) Ambiente
interno y Establecimiento de Objetivos, y ii) La Gestion de
Riesgos.

Sistema de Control Interno

El Consejo de Vigilancia, que tiene autonomia, es el drgano
responsable de fiscalizar y controlar el cumplimiento de
acuerdos de los altos cargos y funcionarios a todo nivel de
la Cooperativa en sus actos y gestion alineado a la
normativa establecida. La Auditoria Interna tiene la
responsabilidad de evaluar permanentemente el
adecuado funcionamiento del sistema de control interno
de la Cooperativa. Realiza acciones de control necesarios
para cautelar los activos y cumplir la normativa.

Transparencia Financiera y Revelacién de Informacion

La Coopac San Miguel elabora sus estados financieros de
acuerdo con la normativa de la SBS y los Principios de
Contabilidad Generalmente Aceptados en el Peru. Los
Estados Financieros del ejercicio econémico 2023 fueron
auditados por Cruz y Alvarado Contadores, Auditores y
Consultores SCRL. La Cooperativa elabora estados
financieros, anexos y reportes en base a las exigencias de
formato establecidas por la SBS. En la pagina web de la
cooperativa hay informacién relacionada a sus tarifarios de
tasas de interés de préstamos, tarifario de productos
pasivos, alianzas estratégicas, memorias anuales entre
otros.

Informacion Institucional

La Coopac San Miguel no pertenece a ningln grupo
empresarial, se ha establecido el mercado objetivo, tanto
personas juridicas (consumo no revolvente, medianas

empresas, pequeifia empresa, microempresa e
hipotecario), asi como personas naturales. En la pagina
web se encuentran disponibles las memorias anuales de
periodos anteriores; sin embargo, no es posible encontrar
las memorias de los periodos 2022 ni 2023, ni Estados
Financieros de periodos anteriores. Se tienen publicados
codigos, asi como otros tipos de informacién de utilidad
para los grupos de interés. En dicha pagina web se observa
informacién respecto a miembros de los érganos de
Gobierno de la Cooperativa.

Por lo mencionado, JCR LATAM considera que la COOPAC
Sam Miguel tiene un nivel de cumplimiento “Satisfactorio”
de los principios de gobierno corporativo establecidos por
el Cddigo local. Un bajo numero de medidas han sido
incorporadas dentro de las operaciones de la empresa, se
requiere mas atencién para el cumplimiento de las
mismas.

Sistema de Control Interno

Ambiente de Control

Los Organos de Gobierno y colaboradores se encuentran
comprometidos con las normas de conducta y principios
éticos. El Consejo de Vigilancia actia de manera
independiente y supervisa el desarrollo y funcionamiento
del control interno mediante la Unidad de Auditoria
Interna. La Cooperativa posee documentos para la gestiéon
de créditos y todos los niveles de la estructura
organizacional son responsables del control interno.

Gestion de Riesgos, Actividades de Control y Monitoreo
Como parte las actividades de control y monitoreo, se
presenta ante Gerencia el informe sobre el nivel de
cumplimiento del Plan Estratégico del periodo 2023,
considerando los objetivos (perspectivas) establecidos en
dicho plan. Se pone en manifiesto que se tiene un nivel de
avance del 31.3% de metas cumplidas, 37.5% en
pendientes y 37.5% en proceso. De los 16 indicadores que
reflejan los 11 objetivos estratégicos, solo 06 han sido
cumplidos, mencionando que la perspectiva financiera
solo cuenta con el 20.0% de metas cumplidas (01 meta de
05 establecidas); la perspectiva de Socios es la que muestra
un mayor grado de cumplimiento, con un 66.67% o 02
metas cumplidas de 03 establecidas. La Perspectiva que
posee el mayor de numero de metas pendientes (no
cumplidas) es la Financiera, habiendo cumplido solo 01
indicador, relacionado al mayor saldo de cartera. Por su
parte, la perspectiva que posee el mayor nimero de metas
pendientes es la de Procesos, con 04 en total.

El informe de Avance del Plan de Trabajo formulada por
Auditoria Interna al IV Trimestre del 2023, informa las
actividades programas y no programadas, de las 28
actividades programas que abarcan analisis hasta dic-23,
se pone en manifiesto las observaciones y
recomendaciones, en las observaciones se indican
deficiencias, debilidades en torno a controles, registros,
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emisién de reportes, clasificaciones, cumplimiento, entre
otros. Respecto a las actividades no programadas, estas
ascienden a 14, presentando observaciones relacionadas
al arqueo de caja, gestion, oportunidades de mejora, entre
otros; asimismo, se realizan las debidas recomendaciones
para cada actividad considerando la observacion realizada.

La Unidad de Auditoria Interna (AUI) indica los grados de
avances de las recomendaciones formuladas, teniendo a la
fecha un total de 34 recomendaciones implementadasy 18
en proceso por parte de Auditoria Interna; respecto a
Auditoria Externa se tienen 04 recomendaciones
implementadas y 06 en proceso.

El informe de Control Interno elaborado por Auditoria
Externa estd a cargo de Cruz & Alvarado Contadores,
Auditores y Consultores SCRL, pone en manifiesto el
estado de las recomendaciones informadas por SBS,
Auditoria Interna y Auditoria Externa detallando las
recomendaciones implementadas y en proceso con
informacion a setiembre del 2023. Asimismo, detalla la
importancia de la implementacidn de la Gestidn Integral de
Riesgos, se califica el grado de madurez del Control Interno
de la Cooperativa con un nivel de riesgo “Aceptable” y un
nivel de madurez “optimizado”; sin embargo, se manifiesta
la necesidad de una mayor orientacion y apoyo en
instrumentos de mitigacion de riesgos.

A lo largo del periodo 2023, la Coopac San Miguel no ha
recibido visitas de inspeccidn por parte del ente regulador.

Informacion y Comunicacion

La informacion interna y externa que maneja la Coopac San
Miguel es util, oportuna y confiable en el desarrollo de sus
actividades. Asimismo, la administracion mantiene
actualizado a la Direccién respecto al desempeiio,
desarrollo, riesgos, principales iniciativas y cualquier
evento resultante. Cuenta con mecanismos vy
procedimientos para informar hacia el exterior sobre su
gestion institucional. La Unidad de Auditoria Interna
comunicé al Consejo de Vigilancia, el grado de avance del
plan de trabajo del IV trimestre del 2023.

En sintesis, JCR LATAM considera que la COOPAC San
Miguel cuenta con controles que mitigan eficazmente la
mayor parte de los riesgos mas relevantes de la actividad.

Gestion Integral de Riesgos
Riesgo Crediticio

Calidad de la Cartera

Durante los ultimos periodos, los indicadores de calidad de
cartera de la Coopac San Miguel han mostrado resultados
variados, teniendo un pico de morosidad a fines del
periodo 2020 con un 39.0% como consecuencia directa en
los altos niveles de mora de créditos de Mediana Empresa
e hipotecario (14.3% a dic-23). La Cartera de Alto Riesgo
(CAR), constituida por la Cartera Atrasada (CA) mas los
créditos Refinanciados, se situa en PEN 13.36MM,

mostrando un incremento respecto al periodo anterior
(PEN 11.45MM a dic-22), representa el 15.2% del total del
nivel de cartera (14.9% a dic-22), como resultado del
aumento de los Créditos Vencidos (enfocados en el
producto Descuento por Planilla o DxP) compensado en
menor medida por la reduccion de los Créditos
Refinanciados y en Cobranza judicial (venta de cartera del
Producto Garantia Hipotecaria), no se cuenta con cartera
de créditos Reestructurados.

Por su parte, la Cartera Pesada (CP) ha mostrado un
comportamiento variable durante los dultimos afios,
teniendo como su pico el 50.9%. A dic-23, representd el
19.9% del total de Créditos Directos y el equivalente a
riesgo crediticio de los Créditos Indirectos por un monto de
PEN 17.16MM, presentando un incremento del 16.7%
respecto al periodo anterior (PEN 14.71MM a dic-22)
producto del aumento de la Categoria en Pérdida y
Deficiente, compensado por una pequeiia reduccion de la
Categoria Dudoso. El 68.3% de la CP se encuentra
concentrado principalmente en los créditos de Consumo
seguido de los créditos a Pequefias Empresas con 11.3%.

La Coopac San Miguel aplicd castigos a los créditos LTM por
un valor de PEN 2.56MM (PEN 1.29MM a dic-22), estos
representaron el 1.4% de la Cartera de Créditos,
castigando principalmente a los créditos de Consumo (PEN
2.01MM), seguido de los créditos a Pequefias Empresas
(PEN 0.45MM). El nivel de castigos aplicados llegé a su pico
en el periodo 2021 con un total de PEN 9.93MM (crédito
en délares con garantia hipotecaria). La CAR Ajustada se
situé en 17.6%, mientras que la CP Ajustada se ubicé en
22.2%. Se debe considerar la fusién con la Coopac
Ponderosa, la cual una parte de su cartera estaba
deteriorada optando por la aplicacién de castigos de
manera progresiva.

Indicadores de Calidad de Cartera (en %)

CAR 22.99 43.10 22.58 14.91 15.15
CAR Ajustada 22.99 46.51 33.61 16.32 17.55
cP 34.95 50.87 30.27 19.39 19.90
CP Ajustada 34.95 53.89 4031 20.74 22.22
Castigos LTM / CD 0.00 6.38 16.62 1.68 2.91

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

Respecto a la categoria del deudor, durante los ultimos
periodos ha mostrado una composicion dindmica. A dic-23,
el nivel de participacion de la Cartera en categoria Normal
resulta ser la mas representativa del total con un 79.0%
(78.9% a dic-22) de los Créditos Directos y el Equivalente a
Riesgo crediticio de los Créditos indirectos, mostrando una
tendencia creciente y consecutiva desde fines del periodo
2020, seguida de la categoria en Pérdida con una
participacion del 13.4% (10.9% a dic-22), Deficiente con
4.1% (4.2% a dic-22), Dudoso con 2.4% (4.3% a dic-22) y
CPP con 1.1% (1.8% a dic-22). Analizando los sectores, las
categorias Normal, Deficiente y Dudoso tienen mayor
relevancia en los créditos al sector Consumo, mientras que
la Categoria CPP encuentra mayor relevancia en créditos al
sector de Pequefias Empresas; la categoria de Pérdida
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cobra relevancia en los créditos al sector de Consumo, asi
como los sectores Medianas, Pequefias y Microempresas.

Cartera por Categoria de Deudor (en %)

® Normal H Pérdida u Deficiente Dudoso CPP
7.46 4.11 4.71 z
2 i
4.94 12.98
13.40
419
16.45
78.96
65.02
Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

En cuanto al stock de Provisiones para créditos, estos
ascendieron a PEN 8.74MM, aumentando en 11.9%
respecto a lo registrado al cierre de dic-22 (PEN 7.81MM),
enfocadas en su mayoria a Créditos de Consumo,
asimismo, estd compuesta en un 95.9% por Provisiones
Especificas y el 4.1% restante por Provisiones Genéricas,
considerando los niveles de adecuacion de Provisiones, la
Cooperativa tiene un 37.8% de Provisiones por constituir al
cierre del periodo. El indicador de Cobertura de Alto
Riesgo, medido por la division de Provisiones respecto a la
Cartera de Alto Riesgo, se situdé en 65.5%, mostrando una
reduccién en comparacion al periodo anterior (68.3% en
dic-22). En cuanto al nivel de Cobertura Pesada, medida a
través del nivel de provisiones respectos a la cartera
Pesada se situd en 50.9%, mostrando un descenso
respecto al periodo anterior (53.1% a dic-22); debido a los
niveles de la CAR, CP y Provisiones, asi como el cronograma
de adecuacion del 100% al 31.12.2026.

Provisiones (En PEN MM), Cobertura CAR y CP (en %)

Provisiones (MM) —e—Provisiones /CAR —e— Provisiones/CP

68.3%

65.5%

50.9%
45.2%

30.3%

29.3%

10.70 10.55 6.30 7.81 8.74

Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracién: JCR LATAM
Riesgo de Liquidez

Indicadores de Liquidez

Durante los ultimos periodos, la Coopac San Miguel ha
venido reduciendo sus niveles del Disponible, lo cual
conlleva a una reduccién continua de sus indicadores de

Posicion de liquidez. En ese sentido, a dic-23, el ratio de
liguidez en MN se ubicé en 19.4% (9.1% a dic-22) como
respuesta a mayores Activos Liquidos y Pasivos a Corto
Plazo. El ratio de liquidez en ME se ubicé en 131.0%
(477.3% a dic-22) por reducciones tanto en los Activos
Liquidos como Pasivos de Corto Plazo. Respecto al
indicador en MN, este se ubicé por encima del limite
regulatorio (8.0%) asi como los indicadores de apetito
(12.0%) y tolerancia (10.0%) de la Coopac logrando revertir
los resultados del periodo anterior, el cual se ubicd por
debajo del nivel de tolerancia. Por su parte, el ratio en ME
se ubicd por encima del limite regulatorio (20.0%), apetito
(24.0%) y tolerancia (22.0%) mostrando una gran
reduccién en los Activos liquidos, siendo continuo durante
los ultimos periodos. La Cooperativa implementa sus
planes de contingencia para mantener sus indicadores
dentro de limites fijados y establecidos, realizando la venta
de ddlares, asi como la apertura de una cuenta corriente
en el Banco Pichincha a una TEA pactada.

Los Fondos Disponibles representaron el 24.1% de los
Depésitos (26.1% a dic-22), considerando la reduccidon
continua del Disponible; la Cartera de créditos neta
represento el 136.4% del total de Depdsitos (126.1% a dic-
22). Respecto a los indicadores de concentracion, la
Coopac San Miguel solo cuenta con 20 depositantes lo que
conlleva a grandes ratios de concentracién, los 10 y 20
principales depositantes representan el 97.0% y 97.6% de
los depdsitos totales respectivamente.

Indicadores de Liquidez (en %)

—&— Ratio en MN —e— Ratio en ME

--®-- Fondos Disponibles / Depésitos ~=®=- (CD - Provisiones)/ Depdsitos

909.1

24.1
-
784 _. 131.0

-
20.1‘;\ 19.4

Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23
Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

Riesgo de Mercado

Riesgo de Tipo de Cambio

En cuanto a riesgo cambiario, acorde a los montos de
activos y pasivos en moneda extranjera se menciona lo
siguiente:

=  Posicion de Sobreventa: Pasivo total en moneda
extranjera es superior al activo total en moneda
extranjera.

=  Posicidon de Sobrecompra: Pasivo total en moneda
extranjera es inferior al activo total en moneda
extranjera.
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Al cierre del periodo, la Coopac San Miguel presentd una
posicion global de sobrecompra por un importe de PEN
3.90MM (PEN 10.90MM a dic-22), equivalente a 16.7% del
Patrimonio Efectivo (47.5% a dic-22). Esta reduccion se
debe en parte a la disminucién sostenida de los Activos en
ME (-52.9%) como resultado de la gestion de la cartera en
ddlares y la gestion de liquidez; asi como a los incrementos
del Pasivo en ME en un 9.3% en base al comportamiento
de las Captaciones en dolares, el Patrimonio Efectivo
aumento en 1.9%. Los resultados obtenidos son superiores
a lo dispuesto por regulacion de la SBS (10.0%). La Coopac
San Miguel se encontraria dentro de un nivel de riesgo bajo
acorde a su manual para la gestidn de riesgo cambiario,
dado a que el resultado obtenido se encuentra por debajo
de los niveles de apetito (40.0%) y tolerancia (45.0%).

Posicion Global en ME (en PEN MM)

Indicadores

Activo en ME 59.69 62.68 27.25 12.89 6.07
Pasivo en ME 27.72 22.77 2.00 1.99 217
PC de Balance en ME 31.96 39.91 25.26 10.90 3.90
PG en ME 31.96 3991 25.26 10.90 3.90
Patrimonio Efectivo (PE) 14.92 16.51 20.24 22.96 23.40
PG en ME / PE (en %) 214.21 241.72 124.76 47.47 16.67

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracién: JCR LATAM

Riesgo de Tipo de Cambio

La Coopac San Miguel establece los analisis del Riesgo del
tipo de cambio a través de los indicadores de Ganancia en
Riesgo (GeR) y el ratio de Valor Patrimonial en Riesgo (VpR)
considerando los limites legales, niveles de apetito y
tolerancia.

A dic-23, el GeR obtenido se situd en 3.6% con un impacto
del PEN 0.86MM en el margen financiero, estando por
debajo de los niveles legales (5.0%), de apetito (4.0%) y
tolerancia (4.5%). Por su parte, el VpR se situd en 6.7% por
PEN 1.59MM en lo valores de activos y pasivos
considerando las tasas de interés; dicho indicador se
encuentra por debajo del limite legal (20.0%), apetito
(16.0%) y tolerancia (18.0%).

Riesgo Operacional

El informe de seguimiento del mapeo de Riesgos
Institucional utiliza como fuente normativa la resolucion
N° 13278-2009, el manual de Gestidn Integral de Riesgos
de la Cooperativa, asi como el Reglamento de la Gestidn de
Riesgo Operacional de la Cooperativa, dicha gestion se
soporta bajo el software PIRANI. El resultado del Mapeo de
riesgo al IV trimestre arroja 109 riesgos, de los cuales el
21% (23) tienen un nivel de riesgo alto; considerando los
planes de accion, del total de 109 riesgos, 64 se encuentran
con estatus de finalizado y el resto en ejecucidn. Por el tipo
de riesgo, el riesgo operacional presenta 63 de los 109
riesgos monitoreados, de los cuales 15 presentan riesgo
alto y 01 riesgo extremo. Por factor de riesgo, “Procesos”
cuenta con 48 riesgos con 08 presentan nivel alto. Al cierre
del IV trimestre se acumularon 124 eventos reportados,
esto se debe al cambio progresivo en cuanto a la cultura de
gestion de riesgos y la automatizacion de todos los eventos
para que puedan ser reportados por los gestores de riesgo

de cada area siendo el factor de ejecucion de procesos que
presenta 57 eventos; de los 124 eventos, 63 se encuentran
con estatus de finalizados y 61 en gestion.

Riesgo LAFT y Cumplimiento Normativo

Las Unidades de Auditoria Interna, Oficial de Cumplimiento
y Autoria Externa, presentan los informes relacionados a la
evaluaciéon del Sistema de Prevenciéon de Lavado de
Activos. Acorde al Plan Anual de Trabajo (PAT) del oficial
de Cumplimiento se dio cumplimiento al 97% de las
actividades programadas (75 ejecutadas y 02 pendientes).
Se actualiz6 el manual de Prevencion y Gestidon de LA/FT,
no se han detectado Operaciones Sospechosas, no se
registraron nuevos productos se detectaron 16
Operaciones Inusuales por un valor de PEN 124.90K, se
superaron las observaciones y recomendaciones
planteadas por Al, se analizaron los procesos de debida
diligencia, se realizé trabajo en conjunto con la SBS sobre
pedidos y solicitudes, de igual manera se realizaron
capacitaciones, como resultado solo 02 colaboradores
fueron sancionados.

Por parte de AE, el informe elaborado por “Cruz & Alvarado
Contadores, Auditores y Consultores SCRL”, concluye que
dicho las acciones implementadas por la Coopac San
Miguel respecto a las evaluaciones de los riesgos de LA/FT
han tenido un grado de cumplimiento razonable; sin
embrago, se han identificado planes de accién que se
encuentran en proceso, a lo cual se priorizar las acciones
sobre aquellos riesgos que mantengan en nivel de riesgo
alto.

En concreto, JCR LATAM considera que la COOPAC San
Miguel contempla medianamente la aplicacion de buenas
practicas de gestidon integral de riesgos, lineamientos y
normas establecidas por entes reguladores. Cuenta con
una moderada capacidad de afrontar fluctuaciones
econdmicas moderadas.

Analisis Financiero

Activos: Evolucion y Composicion

Durante los ultimos periodos, los Activos de la Coopac San
Miguel muestran una tendencia variable influenciado por
el comportamiento de la Cartera de Créditos, alcanzando
un valor minimo de PEN 7.98MM a dic-21. A dic-23, los
Activos Totales ascendieron a PEN 94.49MM, lo que
significd un aumento del 12.5% respecto al cierre de dic-22
(PEN 80.98MM) manteniendo una tendencia creciente sin
llegar a niveles pre pandemia, debido principalmente al
incremento de la Cartera de Créditos Netos en un 15.2%
(+PEN 10.45MM) compensado por la reduccién en un 1.6%
del Disponible (-PEN 0.23MM). La reduccién del Disponible
se debid principalmente a una disminucion de las cuentas
corrientes de Bancos y otras empresas. Respecto a los
Créditos Directos Netos, estos varian acorde a las
necesidades de financiamiento de sus asociados, esto han
mostrado un crecimiento menor al del cierre del periodo
2022 (+29.5%).
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En cuanto a los niveles de participacidn, los Activos se
basaron principalmente en la Cartera De Créditos Netos
con un 84.0% (82.1% a dic-22), seguido del Disponible con
14.9% (17.0% a dic-22).

Composicion Activos (En PEN MM)

H Disponible

B Créditos Netos
Activo Intangible

H Inmuebles, Mob. y Equipo

H Resto de Activos Activo Total

103.22

76.98

Dic-19

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

Dic-20 Dic-21 Dic-22

Dic-23

Cartera de Créditos Directos: Evolucidn y Composicidn
Durante los ultimos periodos, la composicidn de la Cartera
por tipo de créditos ha mostrado una dinamica variable,
teniendo un comportamiento decreciente hasta fines del
periodo 2021, luego se observa una dindamica creciente
hasta la fecha, asi como una reestructuracion, con un
descenso continuo de los créditos a Pequefias Empresas e
Hipotecarios debido a la alta mora que estos productos
poseian (Garantia hipotecaria) y la posterior venta de
cartera deteriorada. A dic-23, la cartera de Créditos
Directos y el equivalente a riesgo crediticio de los Créditos
Indirectos ascendid a PEN 86.24MM, aumentando en
13.5% respecto al cierre de dic-22 (PEN 456.50 MM),
producto de una mayor cartera de créditos de Consumo No
Revolvente (+PEN 12.13MM) compensando parcialmente
por una menor cartera de créditos Hipotecarios (-PEN
1.82MM). En cuanto a la composicién por tipo de crédito,
esta compuesta principalmente por créditos de Consumo
No Revolvente (Descuento por Planilla) y a Medianas
Empresas con 76.3% y 11.1% respectivamente. Para el
periodo bajo andlisis no se otorgaron créditos a
Corporativos, Grandes Empresas ni créditos de Consumo
Revolvente.

El nimero de deudores ascendié a 18,744 (15,506 a dic-
22). Por el lado del tipo de Crédito, los deudores se centran
en los Créditos de Consumo no Revolvente, mientras que,
por el lado de categoria del deudor, estos se centran en la
categoria Normal (77.5%) y de la Categoria de Pérdida
(13.4%). Por su parte, los deudores reprogramados al
cierre del periodo ascendieron a 137 (124 a dic-22); de los
cuales 99 son por créditos de consumo; el total de Créditos
reprogramados ascendié a PEN 3.15MM (PEN 3.54MM a
dic-22) enfocados a Créditos a Medianas Empresas,
Hipotecarios y Pequefias Empresas, representando un
riesgo. El ticket promedio de créditos directos ha mostrado
una dindmica decreciente durante los ultimos periodos,

situandose en PEN 4.70K (PEN 4.95K a dic-22). El nivel de
concentracion, medido a través de los 10 y 20 deudores
principales, alcanzaron 11.9% y 12.9% del total de
Colocaciones, y con representacion del 43.8% y 47.6% del
Patrimonio Efectivo. Al cierre del periodo, la Coopac San
Miguel no otorga créditos mediante programas del estado
(FAE, REACTIVA).

Composicion de la Cartera de Créditos (En PEN MM)

H Cons. No Revolvente B Medianas Empresas W Pequefias Empresas

Microempresas Hipotecario Total

100.86

19.26
75.87
70.70

4%
59.05 X
-
0:0 8.58

5.51
1615 [ a2 |

53.65

Dic-19
Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

Dic-20 Dic-21 Dic-22

Dic-23

Respecto a la situacion de los créditos a dic-23, estos estdn
conformados principalmente por la cartera de Créditos
Vigentes con un valor de PEN 74.78 MM (PEN 65.31MM a
dic-22), créditos refinanciados en PEN 0.79MM (PEN
1.53MM a dic-22), créditos vencidos en PEN 12.05MM
(PEN 9.39MM a dic-22) y créditos en Cobranza Judicial por
PEN 0.52MM (PEN 0.53MM a dic-22), la Coopac San Miguel
no cuenta con cartera de créditos reestructurados. La
estructura de créditos segun situacion esta compuesta en
un 84.8% por Créditos Vigentes (85.1% a dic-22) y 13.7%
por Créditos Vencidos (12.2% a dic-22). Por su parte, la
Cooperativa clasifica su cartera de productos vigentes,
estando conformados por i) Descuento por planilla, ii) Libre
disponibilidad, iii) Microempresa, iv) Mediana empresa y v)
Pequefia empresa, siendo Descuento por planilla el
principal producto.

Créditos Directos segun Situacion (en %)

Situacion de Crédito Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23
Vigentes 77.0% 56.9% 77.4% 85.1% 84.8%
Refinanciados 0.5% 4.1% 5.3% 2.0% 0.9%
Vencidos 133% 26.9% 153% 12.2% 13.7%
Cobranza Judicial 9.2% 121% 2.0% 0.7% 0.6%
TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

Adicionalmente, la composicién de las Colocaciones a nivel
geografico, provienen en su totalidad de la agencia ubicada
en la region Lima, abarcando la totalidad de deudores con
18,744 (15,506 a dic-22). La Cooperativa ha realizado venta
de cartera de créditos al menos una vez durante los
ultimos 03 periodos, para mejorar sus niveles de cartera
segun su situacién, corresponden al producto inactivo
Garantia Hipotecaria, la venta de esa cartera en perdida se
realizd recuperando el saldo de capital y de manera
adicional un pequefio porcentaje de interés
compensatorio.
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Pasivos: Evolucion y Composicidn

Durante los ultimos periodos, los Pasivos de la Coopac San
Miguel muestran una tendencia variable, siendo creciente
desde fines del periodo 2021. A dic-23, los Pasivos Totales
ascendieron a PEN 68.85MM, lo que significdé un
incremento del 14.2% respecto al cierre de dic-22 (PEN
60.28MM), principalmente por el aumento de las
Obligaciones con el Socio en un 9.3% (+PEN 5.06MM), de
las Provisiones en 33.6% (+PEN 1.31MM), de Depdsitos en
Coopac por +PEN 1.03MM vy el incremento de Otros
Pasivos por +PEN 1.5MM. Se registra un crecimiento
continuo por parte de las Obligaciones, asi como un
aumento consecutivo de las Provisiones (actividades
asociativas de la Cooperativa), los Otros Pasivos
comprenden diferencias por regularizar y depdsitos por
identificar. Respecto a la estructura de los pasivos, las
obligaciones con el Socio representaron el 86.7% (90.7% a
dic-22) del total de pasivos, seguido de Provisiones con
7.6% (6.5% a dic-22) y el resto de pasivos con 4.2% (2.8% a
dic-22), las cuales comprenden las cuentas de Otros
Pasivos y Cuentas por Pagar.

Composicion Pasivos (En PEN MM)

M Resto de Pasivos

M Oblig. con Socios M Provisiones

Depositos de Coopac Pasivo Total

87.34

Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23
Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

Dic-19

Fondeo: Evolucion y Composicidn

La Coopac San Miguel utiliza principalmente como
instrumento de fondeo las Obligaciones con el Socio a
pesar de que durante los Ultimos periodos muestre una
tendencia a decrecer. En ese sentido, al cierre del periodo
2023, las Obligaciones con los Socios representaron el
63.2% del total del fondeo (57.8% a dic-22) con un valor de
PEN 59.72MM (PEN 54.66MM a dic-22); debido
principalmente al aumento de las Obligaciones por Cuenta
a Plazo, como consecuencia del dinamismo en la oferta
representada en el mercado financiero peruano (tasas de
interés, coyuntura econdémica, entre otros). Por su parte,
el Patrimonio constituye la segunda fuente de fondeo
principal, representando el 27.1% (25.1% a dic-22) con un
valor de PEN 25.64MM, dado los aumentos tanto en
Capital Social como Reserva Cooperativa. La Coopac San
Miguel no mantiene Adeudos ni Obligaciones financieras.

Adicionalmente, la composicion de los Depdsitos a nivel
geografico, estos se concentran en su totalidad en la regién
de Lima. Los depositantes ascendieron a 20, mostrando un

aumento respecto al cierre anterior (14 a dic-22),
constituidos en su mayoria en moneda nacional y Personas
Naturales.

Solvencia

Durante los ultimos periodos el Ratio de Capital Global
(RCG) de la Coopac San Miguel ha mantenido niveles
superiores a lo minimo requerido por la SBS. A dic-23, el
RCG, medido como el Patrimonio Efectivo Total respecto al
nivel de Activos y Contingentes Ponderados por Riesgo de
Crédito (APR), se ubico en 30.8% (33.4% a dic-22), superior
requerimiento minimo exigido por la SBS (10%),
cumpliendo con los cronogramas de adecuacidn (6%) al
cierre del periodo; el ratio muestra una tendencia
decreciente desde fines del periodo 2021. Esta reduccion
se debid principalmente al incremento de los APR en +PEN
7.19MM como factor denominador, considerando la
naturaleza de las exposiciones y su ponderador de riesgo.
(parte cubierta por préstamos hipotecarios esta en
continuo descenso) El Patrimonio Efectivo (PE) se situd en
PEN 23.10MM (PEN 22.96MM a dic-22), dado a mayores
aportes y reserva cooperativa viéndose reducida por el
déficit neto e inversiones, asi como el nivel de Provisiones.
El PE Basico representa el 98.5% mientras que el PE
Suplementario representa 1.5% del PE. El Compromiso
Patrimonial Neto, CAR descontada Provisiones como
porcentaje del Patrimonio, ascendié a 6.7% (6.0% a dic-22),
reflejando un comportamiento con tendencia decreciente;
sin embargo, esto puede afectar a los recursos propios de
la Cooperativa.

Indicadores de Solvencia (en %)

Patrimonio Efectivo (MM) —@—RCG (%) —®— Compromiso Patrimonial Neto (%)
36.4

33.4

30.8

14.92 16.51 20.24 22.96 23.40

Dic-19
Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Rentabilidad y Eficiencia

Durante los ultimos periodos, los Ingresos han presentado
una dindmica variable. Al cierre del periodo 2023, los
Ingresos por Intereses Financieros se situaron en PEN
23.32MM, representando un aumento del 25.4% en
comparacion al periodo anterior (PEN 18.60MM a dic-22)
mostrando una dinamica creciente consecutiva pero que
aun no logra llegar a los niveles prepandemia (PEN
25.91MM a dic-19). Este aumento se debid principalmente
al aumento en los intereses generados por el mayor
numero de Colocaciones, teniendo presente las
variaciones al alza de las Tasas Activas a lo largo del
periodo. Se reconoce la recomposicion de los ingresos por
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CxC debido a temas contables, pasando a ingresos por
Créditos Directos.

El Margen Financiero Bruto ascendié a PEN 16.71MM lo
que representé el 71.9% de los Ingresos (68.6% a dic-22),
en respuesta a mayores Gastos por Intereses en un 12.2%
respecto al periodo anterior (+PEN 0.71MM) en respuesta
a mayores Captaciones y al alza de las Tasas Pasivas. El
Margen Financiero Neto representé el 57.5% (46.2% a dic-
22) por un valor de PEN 13.41MM, continuando con la
tendencia positiva mostrada desde fines del periodo 2022
considerando las Provisiones para Créditos Directos
(relacionado a niveles de mora, exigencia de provisiones,
recuperaciones, venta de cartera entre otros), las cuales
muestran un comportamiento descendente respecto a su
pico maximo en el periodo 2021 (PEN 20.06MM
procediendo a una futura venta de cartera deteriorada).

Asimismo, el Margen Operacional Neto se situé en 0.4% (-
12.9% a dic-22) por un monto de PEN 0.09MM, logrando
revertir los resultados negativos mostrados desde el
periodo 2019, debido al aumento del Margen Operacional
(+PEN 4.43MM) y aumento de los Gastos Administrativos
(+PEN 1.70MM). El Margen Neto ascendid a 1.4% del total
de ingresos (4.9% a dic-22) por un valor de PEN 0.33 MM,
debido principalmente a la reduccién de otros ingresos y
gastos (concepto de ingresos de CxC, gastos de actividades
asociativas y otro tipo de ingresos).

Evolucion de Mdrgenes (en %)

—&— Margen Financiero Bruto ~——&— Margen Financiero Neto

--&- Margen Operacional Neto --@--Margen Neto

68.6% 71.9%

47.7%

-108.5%
Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

Respecto a la gestidn, al cierre del periodo, los Gastos
Administrativos representaron 51.7% de los Ingresos
(55.7% a dic-22) por un importe de PEN 12.06MM (PEN
10.37MM a dic-22), principalmente por el aumento de
personal registrado en el periodo (+13 colaboradores) asi
como servicios recibidos. Por otro lado, la Eficiencia
Operacional?>, se situé en 76.1% (84.8% a dic-22),
principalmente por un incremento en la Utilidad Financiera
Bruta (+PEN 4.01MM), mayores Gastos por Servicios

2 El ratio de eficiencia es medido por la divisién de los Gastos Operativos
entre la Utilidad Operativa Bruta. La Utilidad Operativa Bruta es igual a:

Financieros (ITF, comisiones, Cargos por servicios, gestion,
entre otros) y menores ROF (Diferencia de cambio, pérdida
por venta de cartera).

Indicadores de Gestion (en %)

Ingresos (MM) ---®-- Gastos Op. / Ingresos (%) «-+®-- Ratio de Eficiencia (%)
133.2
25.91
2 23.32
18.60
16.91 16.42 . eueennesane .
- 84.8 [ ©
77.8 76.1
............... Ot
... =0 55.7 o
46.4 “el
....... (2
o 26.9
18.9
r T T T T ]
Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM

La Utilidad Neta ha manifestado una tendencia
decreciente en los ultimos periodos. Al cierre del periodo
2023, mantiene dicha tendencia con un valor de PEN
0.33MM, siendo inferior en un 64.0% respecto al periodo
anterior (PEN 0.91MM a dic-22). Durante el periodo, los
indicadores de rentabilidad también muestran una
tendencia decreciente; el indicador ROE fue 1.3% (3.8% a
dic-22) mientras que el indicador ROA fue 0.3% (1.1% a dic-
22), analizando las variaciones anuales en los Activos
(mayores niveles de Colocaciones), el Patrimonio (mayor
Capital Social y Reservas) asi como un menor Resultado
Neto.

Indicadores de Rentabilidad (en %)
. ROA (%)

= ROE (%)  —e— U. Neta (PEN MM)

Dic-19

Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23
Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracién: JCR LATAM

la Utilidad Financiera Bruta + ingresos por servicios financieros — gastos
por servicios financieros + Resultados por Operaciones Financieras (ROF).

www.jcrlatam.com

14



Instituciones Financieras

DECLARACION DE CLASIFICACION DE RIESGO
JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. de acuerdo a lo dispuesto en el Reglamento de Empresas
Clasificadoras de Riesgo, aprobado por Resolucién SMV N 032-2015 — SMV / 01, asi como en el Reglamento para la
clasificacion de Empresas del Sistema Financiero y de Empresas del Sistema de Seguros, Resolucion SBS N 18400-2010,
acorddé mediante sesidon de Comité de Clasificacidon de Riesgo del 29 de abril del 2024 otorgar la clasificacién de Fortaleza
Financiera concedida a la Cooperativa de Ahorro y Crédito San Miguel Ltda.

Clasificacion Perspectiva
Fortaleza Financiera C Estable

Asi mismo, JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A., declara que la opinién contenida en el
presente informe, asi como su respectiva clasificacion, se realizé de acuerdo con la Metodologia de Fortaleza Financiera
Empresas Financieras, version N°005, aprobada mediante sesion de Directorio con fecha 21 de enero de 2021.

Definicion
CATEGORIA C+: La empresa presenta una moderada estructura econémica — financiera respecto al promedio del sector
al que pertenece, pero podria tener algunas deficiencias en el cumplimiento de sus obligaciones (en plazos y condiciones
pactadas). Existe una sensibilidad en relacion que cambios o modificaciones en el entorno econémico, en el sector de
actividades en que se desempefia y en su desarrollo interno puedan alterar su solvencia y sostenibilidad

PERSPECTIVA: Sefiala el camino que podria variar la clasificacién en una etapa mayor a un afio. La perspectiva puede ser
positiva, estable o negativa. Empero una perspectiva positiva o negativa no involucra indudablemente un cambio en la
clasificacion. En ese sentido, una clasificacion con perspectiva estable puede ser modificada sin que la perspectiva se
encuentre con antelacion en positiva o negativa, de haber el fundamento necesario.

La simbologia de clasificacion de fortaleza financiera tiene 5 niveles, donde A es el mdximo nivel y E el minimo. Las
clasificaciones de A, B y C pueden ser modificadas con los signos “+ o - "para sefialar su posicion relativa dentro del
respectivo nivel.

La Clasificacién de Riesgo del valor constituye Unicamente una opinidon profesional sobre la calidad crediticia del valor y/o
de su emisor respecto al pago de la obligacion representada por dicho valor. La clasificacion otorgada o emitida no
constituye una recomendacion para comprar, vender o mantener el valor y puede estar sujeta a actualizaciéon en
cualquier momento. Asimismo, la presente Clasificacién de Riesgo es independiente y no ha sido influenciada por otras
actividades de la Clasificadora. JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. ha realizado el presente
informe aplicando de manera rigurosa la metodologia vigente indicada. A su vez, no audita y no brinda garantia alguna
respecto a la informacion recibida de manera directa por parte del cliente, asi como de cualquier fuente que JCR LATINO
AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. considere confiable; no encontrandose en la obligacion de corroborar
la exactitud de dicha informacién. JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. no asume
responsabilidad alguna por el riesgo inherente generado por posibles errores en la informacién. Sin embargo, se han
adoptado las medidas necesarias para contar con la informacion considerada suficiente para elaborar la presente
clasificacion. JCR LATINO AMERICA EMPRESA CLASIFICADORA DE RIESGO S.A. no se responsabiliza por ninguna
consecuencia de cualquier indole originada de un acto de inversién realizado sobre la base del presente informe.

DESCARGO DE RESPONSABILIDAD

Japan Credit Rating Ltd. (JCR) es una Organizacién de Calificacion Estadistica Nacionalmente Reconocida (NRSRO) en los
Estados Unidos. JCR Latino América Empresa Clasificadora de Riesgo S.A. (JCR LATAM) es una entidad legal separada de
JCRy no es una NRSRO. La metodologia, escala de clasificacion de JCR LATAM y las decisiones del comité de clasificacidon
son desarrolladas internamente para adoptarse en el mercado peruano. Cualquier dafio especial, indirecto, incidental o
consecuente de cualquier tipo causado por el uso de cualquier clasificacién asignada por JCR LATAM, incluido, pero no
limitado a pérdida de oportunidad o pérdidas financieras, ya sea en contrato, agravio, responsabilidad objetiva o de otro
tipo, y si tales dafios son previsibles o imprevisibles, no son responsabilidad de JCR bajo cualquier circunstancia.
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Instituciones Financieras

Anexo 1: Principales Indicadores (Dic-19 a DIC-23)

Indicadores PEN MM Dic-19 Dic-20 Dic-21 Dic-22 Dic-23
Disponible 9.61 36.18 22.96 14.27 14.03
Fondos disponibles 9.61 36.18 22.96 14.27 14.03
Créditos Directos 102.90 72.65 59.76 76.76 88.13
Provisiones 10.70 10.55 6.30 7.81 8.74
Activo Total 103.22 98.63 76.98 83.98 94.49
Obligaciones con los Socios 83.09 79.68 50.05 54.66 59.72
Obligaciones por cuentas de ahorro 0.15 0.01 0.04 0.01 0.00
Obligaciones por cuentas a Plazo 82.94 79.67 48.06 54.65 59.72
Depésitos de COOPAC 0.00 0.00 0.00 0.00 1.03
Adeudos y Obligaciones Financieras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Pasivo Total 87.34 82.25 55.69 60.28 68.85
Patrimonio 15.89 16.38 21.28 23.71 25.64
Capital Social 4.56 3.47 7.20 8.76 10.55
Reservas 10.09 11.26 12.88 13.84 14.57
Resultado Neto del Ejercicio 1.24 1.65 1.00 0.91 0.33
Ingresos por Intereses 25.91 16.91 16.42 18.60 23.32
Margen Financiero Bruto 2.19 6.19 7.83 12.77 16.77
Margen Financiero Neto -8.38 -3.45 -12.23 8.60 13.41
Margen Operacional Neto -11.78 -4.43 -17.82 -2.41 0.09
Resultado Neto del Ejercicio 1.24 1.65 1.00 0.91 0.33
Liquidez (en %)
Ratio de Liquidez MN 20.09 25.97 10.00 9.12 19.37
Ratio de Liquidez ME 70.43 97.08 909.13 477.31 130.96
Fondos disponibles / Depdsitos totales 13.07 45.40 45.87 26.11 24.11
(Créditos directos-provisiones) / Depdsitos totales 125.49 77.93 106.82 126.13 136.39
Solvencia (en %)
Ratio de Capital Global 19.91 30.48 36.39 33.42 30.83
Pasivo Total / Capital social y reservas (N° de veces) 5.96 5.58 2.77 2.67 2.74
Pasivo Total / Patromonio (N° de veces) 5.50 5.02 2.62 2.54 2.68
Cartera atrasada / Patrimonio 26.47 34.44 18.49 16.46 18.26
Compromiso Patrimonial Neto 14.83 25.24 12.92 6.02 6.70
Calidad de cartera (en %)
Cartera Atrasada (CA) 22.47 38.99 17.23 12.92 14.26
Cartera de Alto Riesgo (CAR) 22.99 43.10 22.58 14.91 15.15
Cartera Pesada (CP) 34.95 50.87 30.27 19.39 19.90
CA Ajustada 22.47 42.65 29.03 14.37 16.68
CAR Ajustada 22.99 46.51 33.61 16.32 17.55
CP Ajustada 34.95 53.89 40.31 20.74 22.22
Cobertura CA 46.27 37.76 103.89 78.78 69.56
Cobertura CAR 45.22 34.16 79.28 68.28 65.47
Cobertura CP 30.35 29.74 59.85 53.13 50.94
CA - Provisiones / Patrimonio 14.22 21.62 7.18 3.49 5.56
CAR - Provisiones / Patrimonio 14.83 25.24 12.92 6.02 6.70
CP - Provisiones / Patrimonio 26.47 34.44 18.49 16.46 18.26
Normal 57.60 45.03 65.02 78.86 78.96
CPP 7.46 4.11 4.71 1.75 1.14
Deficiente 9.92 4.19 8.13 4.24 4.07
Dudoso 4.94 12.98 5.69 4.28 2.43
Pérdida 20.08 33.70 16.45 10.87 13.40
Castigos LTM / Créditos Directos 0.00 6.38 16.62 1.68 291
Rentabilidad y Eficiencia (en %)
Margen Financiero Bruto 8.46 36.64 47.69 68.64 71.92
Margen Financiero Neto -32.35 -20.40 -74.45 46.21 57.49
Margen Operacional Neto -45.46 -26.18 -108.50 -12.93 0.38
Margen Neto 4.78 9.73 6.06 4.88 1.40
ROA (%) 1.20 1.67 1.29 1.08 0.35
ROE (%) 7.80 10.05 4.68 3.83 1.28
Gastos Op. / Ingresos 18.85 26.88 49.05 55.73 51.72
Ratio de Eficiencia 132.25 46.41 77.76 84.84 76.15
Otras Variables
Créditos Directos / N° de Deudores (en PEN) 11,278.97 10,134.38 5,107.47 4,950.05 4,701.98
Depdsitos Totales (en PEN MM) 73.47 79.68 50.05 54.66 58.21
N° de Personal 60 57 87 110 123
N° de Deudores 9,123 7,169 11,700 15,506 18,744
N° de Socios 13,076 13,364 25,386 31,910 37,822
PG en ME / PE (en %) 214.21 241.72 124.76 47.47 16.67

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM
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Anexo 2: Organos de Gobierno a Dic-23

Quiroz Salazar, Humberto Gerente General
Seminario Hurtado, Juan José Gerente de Negocios
Huamani Reyes, Enrique Gerente de Riesgos
Roncal Bustamante, Maria Claudia Sub-Gerente de Finanzas, Administracion y Operaciones
Hernandez Tapia, Cesar Sub-Gerente de Tecnologia de la Informacion
Montero Roca, Edith Sub-Gerente de Recursos Humanos
Esperjo Chamochumbi, Wilfredo Auditor Interno
Venturo Malasquez, Carlos Manuel Presidente
Amasifuen Apuela, Liz Karina Vicepresidente
Burga Granados, Ana Maria Secretaria
Delgado Huerta, Ursula Suplente
Rosado Sandoval, Kevin Eduardo Presidente
Rodriguez Espinoza, Zarahi Vicepresidente
Trillo Chapoiian, Jenny Pilar Secretaria
Ramirez Navarro, Segundo Vocal
Miembros del Comité de Educacion Cargo
Amasifuen Apuela, Liz Karina Presidente
Avila Torres, Susan Giovanna Vicepresidente
Vacante Secretario
Valle Rios, Aida Abigail Vocal
Miembros del Comité Electoral Cargo
Ponce Mercado, Anapatricia Presidente
Rios Vasquez, Carlos Alberto Vicepresidente
Jeri Espichan, Nancy Jackelin Secretaria
Tirado Ayala, Johnny Luis Suplente
Venturo Malasquez, Carlos Manuel Presidente
Quirdz Salazar, Humberto Vicepresidente
Huamani Reyes, Enrique Secretario
Seminario Hurtado, Juan josé Vocal

Fuente: COOPAC SAN MIGUEL / Elaboracion: JCR LATAM
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